
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

funções públicas, pelo período de 03 (três) meses, a contar 
de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº 022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período 
de desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria 
de Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao 
fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia C ivil

Protocolo 980658

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº689/2016- DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELIZABETH MONTEIRO 
CARDOSO PINHEIRO, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5045975/2, no dia 11.02.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/49573, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ELIZABETH MONTEIRO 
CARDOSO PINHEIRO, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5045975/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 01 DE JULHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980839

PORTARIA Nº690/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 23 
DE JUNHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA MARIA GOMES 
FERREIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 701360/1, no 
dia 31.03.2014, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2014/143780, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ANA MARIA GOMES FERREIRA, 
PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 701360/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 30 DE JUNHO 
DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980841

PORTARIA Nº691/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 23 
DE JUNHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA GONÇALVES, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 
700568/1, no dia 16.03.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/105844, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
GONÇALVES, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700568/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 30 
DE JUNHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980843

PORTARIA Nº698/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 24 
DE JUNHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LUZENIR TORRES 
ALVES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5050260/2, no dia 27.01.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/31542, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) LUZENIR TORRES ALVES, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5050260/2, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 29 
DE JUNHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980844

PORTARIA Nº703/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 24 
DE JUNHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 

de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EMIR MEDEIROS 
DE MIRANDA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5409489/1, no dia 17.03.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/107360, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) EMIR MEDEIROS DE MIRANDA, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5409489/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 

trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 30 
DE JUNHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 980845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 780/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1 . IPC - JOAO PROTA 
ALVES DA SILVA - MAT: 5876982
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980348

PORTARIA Nº 754/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  28 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1.EPC - CLEICE ISACKSSON RODRIGUES - MAT: 57200414
2.ADM - LOURENCO JOSÉ DE MATOS SALDANHA - MAT: 
5900352
3.IPC - MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS - MAT: 5332818
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980354

PORTARIA Nº 781/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/261248, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 01 a 04/07/2016;
1 . IPC - MAX JOSE DA 
SILVA MONTEIRO - MAT: 5234301
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 980773


